
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33209 Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2016

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2193, DE 29 DE AGOSTO DE 
2016.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
026/2016-UEPA fi rmado com ECL - EMPRESA DE CONSTRUÇÃO 
LTDA - EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93 e 
a CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 026/2016-UEPA 
(E-Protocolo nº 2016/90685-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). Servidor(a) Alexandre Caleja 
Lima, Matrícula: 57229988/2, lotado no CAE/UEPA, para exercer 
o cargo de Fiscal do Contrato nº 026/2016-UEPA, fi rmados entre 
UEPA e ECL - EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP.
Art. 2º - O objeto dos referidos contratos é a Prestação de 
serviço eventuais de manutenção predial , preventiva 
e corretiva, especifi camente, para a realização de 
Reforma no espaço da PROEX/REITORIA-UEPA, tudo em 
conformidade com as especifi cações constantes do Termo de 
Referência. O prazo de vigência do contrato é de 60 (sessenta) 
dias, contados a partir da data de assinatura do contrato, 
podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo 
permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas nas Leis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 29 de agosto de 2016.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 1005909

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE
PORTARIA Nº 2504/16 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO (A) no Estágio Probatório a servidor(a) do 
CORPO DOCENTE desta Instituição de Ensino Superior abaixo 
discriminado(a), reconhecendo(a) APTO(A) para o exercício do 
cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO
ANDREA DE 

CASTRO LEAL 
NOVAES

5901210-2 PROFESSOR ASSISTENTE EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 1005961

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
PORTARIA Nº 2492/16 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: IVONETE QUARESMA DA SILVA DE AGUIAR
ID. FUNCIONAL: 5905563-1
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MARABA
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
II da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
23.08.2016.

PORTARIA Nº 2493/16 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: ALESSANDRA ELUAN DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 57189729-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
IV da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
13.08.2016.
PORTARIA Nº 2494/16 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: IVANEIDE LEAL ATAIDE RODRIGUES
ID. FUNCIONAL: 109185-3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITARIA
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
III da Classe de Professor Adjunto, com vigência retroativa a 
12.02.2016.
PORTARIA Nº 2495/16 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: SELMA MARIA NASCIMENTO DE SIQUEIRA
ID. FUNCIONAL: 82040-3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITARIA
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
IV da Classe de Professor Auxiliar, com vigência retroativa a 
03.03.2016.
PORTARIA Nº 2496/16 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: ELOINA MARIA QUARESMA AVILA
ID. FUNCIONAL: 3338134-5
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
II da Classe de Professor Adjunto, com vigência retroativa a 
14.06.2016.
PORTARIA Nº 2497/16 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: LUCIRENE BARBOSA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 3188930-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
III da Classe de Professor Adjunto, com vigência retroativa a 
14.03.2016.
PORTARIA Nº 2498/16 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: ADRIANO CESAR CALANDRINI BRAGA
ID. FUNCIONAL: 57189749-2
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CASTANHAL
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
IV da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
10.08.2016.
PORTARIA Nº 2499/16 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: CLAUDIO JOAQUIM BORBA PINHEIRO
ID. FUNCIONAL: 57233038-1
LOTAÇÃO: CAMPUS DE TUCURUI
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
III da Classe de Professor Auxiliar, com vigência retroativa a 
03.03.2016.
PORTARIA Nº 2500/16 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: DARCI AUGUSTO MOREIRA
ID. FUNCIONAL: 57193213-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
IV da Classe de Professor assistente, com vigência retroativa a 
25.08.2016.
PORTARIA Nº 2501/16 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: DIEGO AIRES DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5905479-1
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CAMETA
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
II da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
12.08.2016.
PORTARIA Nº 2502/16 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: WERNER DAMIAO MORHY TERRAZAS
ID. FUNCIONAL: 54188972-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
III da Classe de Professor Adjunto, com vigência retroativa a 
21.06.2016.

PORTARIA Nº 2503/16 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: MILTON FRANCISCO DE SOUZA JUNIOR
ID. FUNCIONAL: 5066816-5
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA

CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
IV da Classe de Professor Auxiliar, com vigência retroativa a 
14.07.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 1005966

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2190, DE 23 DE AGOSTODE 2016.
Nomeia e substitui o Fiscal do Contrato nº 023/2016-UEPA, 
fi rmado com a empresa M. M. DE S. COSTA - EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei n. 8.666/93 eno 
memorando nº 305/15-CCBS, relativo ao contrato nº 023/2016-
UEPA (E-Protocolo nº2016/7885-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). Eliane Leite da Trindade, Matrícula 
nº 57234624/1, lotado(a) na Coordenação do LAPAD/CCBS/
UEPApara exercero cargo de Fiscal do Contrato nº 023/2016-
UEPA, fi rmados entre UEPA e a empresaM. M. DE S. COSTA 
- EPP.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação da citada 
empresa para fornecimento de Lanceta (micro), descartável 
para sangria, chata em aço inoxidável, por demanda, tudo 
em conformidade com as especifi cações constantes no Projeto 
Básico e no Termo de Referência. O prazo de vigência do contrato 
é de 12(doze) meses, contados a partir de sua assinatura, não 
podendo ser prorrogado conforme prescrito em lei.
rt. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º-É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. 
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
na lei n. 8.666/93 e n. 5.810/94.
Art. 6º- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA), 23 de agosto de 2016.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universi dade do Estado do Pará

Protocolo 1006008

ERRATA
.

ERRATA - LICENÇA MATERNIDADE
Número de Publicação: 1004353
DOE nº 33.206 de 06.09.2016
PORTARIA Nº 2420/16 DE 31 DE AGOSTO DE 2016
NOME DA SERVIDORA: MILENA DIAS CONCEIÇÃO
ID. FUNCIONAL: 54188845-1
CARGO: TÉCNICO EM INFORMATICA
LOTAÇÃO: DIRETORIA DO SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS
PERIODO: 31.08.2016 a 26.02.2017
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo 1005967

CONTRATO
.

CONTRATO
Processo Nº 2016/90685 - UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:026/2016 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: OBRAS
OBJETO: Contratação de pessoa juridica especializada na 
prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, especifi camente, para a realização 
de Reforma no espaço da PROEX/REITORIA-UEPA., com 
vigência de 60 (sessenta) dias.
VALOR TOTAL: R$12.979,10 (Doze mil novecentos e 
setenta e nove reais e dez centavos)
DATA DE ASSINATURA: 08/09/2016


